Красноярский край
 АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСЕЛКА БАЛАХТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.02.2021

                                      п. Балахта

                                  № 19
Об утверждении программы «Нулевой травматизм»  на 2021-2025 годы в   администрации поселка Балахта
         В целях реализации требований охраны труда, установленных Трудовым кодексом Российской Федерации и обеспечения безопасных условий и охраны труда на рабочих местах в администрации поселка Балахта, руководствуясь ст. 19 Устава поселка Балахта
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу   «Нулевой травматизм»  на 2021-2025 годы в   администрации поселка Балахта  Балахтинского района Красноярского края согласно приложению.
2. Утвердить Перечень мероприятий для реализации основных направлений Программы «Нулевой травматизм» согласно приложению.
3. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        4. Постановление вступает в силу со дня его подписания  и подлежит размещению на  официальном сайте администрации поселка Балахта  https://adm-balahta.ru.
Глава поселка Балахта                                                                Т.В. Иванцова
                                                                              Приложение 1

к постановлению
                                                                               администрации поселка Балахта

  от 08.02.2021 № 19
ПРОГРАММА

нулевого травматизма в администрации поселка Балахта Балахтинского района Красноярского края

I. Общие положения
          1. Настоящая   программа нулевого травматизма (далее –Программа) разработана в соответствии со статьей 212 Трудового кодекса Российской Федерации
          2. Программа устанавливает общие организационно-технические мероприятия, направленные на сохранение жизни и здоровья работников в процессе их трудовой деятельности.

          3. Цели Программы:
          3.1. Обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочем месте.
          3.2. Предотвращение несчастных случаев на производстве.

          4. Задачи Программы:
          4.1. Снижение рисков несчастных случаев на производстве.
          4.2. Внедрение системы управления профессиональными рисками.
          4.3. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства государственным нормативным требованиям по охране труда.

          5. Принципы Программы:
          5.1. Приоритет жизни работника и его здоровья.
          5.2. Ответственность руководителя и каждого работника за безопасность и соблюдение всех обязательных требований охраны труда.
          5.3. Вовлечение работников в процесс обеспечения безопасных условий и охраны труда.
          5.4. Оценка и управление рисками на производстве, проведение регулярных аудитов безопасности.
          5.5. Непрерывное обучение и информирование работников по вопросам охраны труда.
II. Основные направления Программы.

          6. Реализация скоординированных действий.
          6.1. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства законодательным нормативным требованиям по охране труда, промышленной и пожарной безопасности.

          6.2. Обеспечение безопасности работника на рабочем месте.
          6.3. Использование механизма частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет средств, страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
          6.4. Проведение специальной оценки условий труда.
          6.5.Развитие санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания работников в соответствии с требованиями охраны труда.
          6.6. Приобретение и выдача сертифицированной специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств в соответствии с установленными нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением.
          6.7. Проведение «дней охраны труда», совещаний, семинаров и иных мероприятий по вопросам охраны труда.
          6.8. Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, проведение инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знания требований охраны труда.
          6.9. Организация контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты.
          6.10. Проведение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, психиатрических освидетельствований работников.
          6.11. Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, существующем риске повреждения здоровья, о полагающихся работникам компенсациях за работу во вредных и (или) опасных условиях труда, средствах индивидуальной защиты.
          6.12. Разработка и утверждение правил и инструкций по охране труда для работников.
          6.13. Проведение проверок состояния условий и охраны труда на рабочих местах, рассмотрение их результатов, выработка предложений по приведению условий и охраны труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда.

Приложение 2

к постановлению

                                                  администрации поселка Балахта

от 08.02.2021 № 19
План мероприятий

муниципальной программы «Нулевого травматизма» в муниципальном образовании поселок Балахта Балахтинского района Красноярского края  на 2021 год
	№
	Наименование

мероприятий
	Сроки исполнения
	Основные

исполнители

	1.
	Назначение ответственного за организацию работы по охране труда
	постоянно

	Иванцова Т.В.(глава поселка Балахта)

	2.
	Анализ состояния условий и охраны труда в организации
	 в период проведения месячника по охране труда

январь-февраль
	Иванцова Т.В.(глава поселка Балахта)

	3.
	Осуществление контроля за соблюдением работниками требований охраны труда
	в течение года
	Иванцова Т.В.(глава поселка Балахта)
Сорокин В.В. (заместитель главы)

	7.
	Пересмотр и актуализация должностных инструкций (должностных регламентов), положений о подразделениях в целях распределения функций и обязанностей по охране труда
	по мере необходи-мости
	Зыкова С.Д. (специалист 1 категории)

	8.
	Выборы уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профессионального союза или трудового коллектива
	по мере необходи-мости
	Иванцова Т.В.(глава поселка Балахта)

	9.
	Создание и обеспечение работы комиссии по охране труда в целях организации совместных действий работодателя и работников по обеспечению требований охраны труда, предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний
	постоянно

	   Иванцова Т.В.(глава поселка Балахта)
Сорокин В.В. (заместитель главы)

	10.
	Проведение проверок условий и охраны труда на рабочих местах, в том числе в рамках «дней охраны труда»
	постоянно
	Иванцова Т.В.(глава поселка Балахта)
Сорокин В.В. (заместитель главы)

	12.
	Использование средств Фонда социального страхования Российской Федерации на финансирование предупредительных мер по снижению производственного травматизма и профессиональных заболеваний
	постоянно
	Бальцер Д.С. (главный бухгалтер)

	13.
	Проведение вводного, первичного инструктажа на рабочем месте противопожарного, повторного, целевого, внепланового  инструктажа
	1 раз в полгода
	Иванцова Т.В.(глава поселка Балахта)

Сорокин В.В. (заместитель главы)

	14.
	Организация обучения работников оказанию первой помощи пострадавшим на производстве
	в период проведения месячника по охране труда
	Иванцова Т.В.(глава поселка Балахта)

Сорокин В.В. (заместитель главы)

	15.
	Организация обучения руководителя организации,  лиц, ответственных за организацию работы по охране труда, в объеме должностных обязанностей в аккредитованных обучающих организациях
	согласно графика
	Зыкова С.Д (специалист 1 категории)

	16.
	Создание и обеспечение работы комиссии по проверке знаний требований охраны труда в составе не менее трех человек, прошедших обучение по охране труда и проверку знаний требований охраны труда в установленном порядке
	в период проведения месячника по охране труда
	Иванцова Т.В.(глава поселка Балахта)

Сорокин В.В. (заместитель главы)

	17.
	Ведение учетно-отчетной документации по регистрации инструктажей, обучения и проверки знаний требований охраны труда
	постоянно
	Зыкова С.Д (специалист 1 категории)

	18.
	Обеспечение работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты (далее – СИЗ).
Приобретение СИЗ, имеющих сертификат или декларацию соответствия, подтверждающих соответствие выдаваемых СИЗ требованиям безопасности и ведения личных карточек учёта выдачи СИЗ
	постоянно
	Иванцова Т.В.(глава поселка Балахта)
Гельд Т.А. (заведующий хозяйством)

	19.
	Проведение медицинских осмотров (обследования) работников
	ежегодно

согласно графика
	Иванцова Т.В.(глава поселка Балахта)

Зыкова С.Д. (специалист 1 категории)

	20.
	Заключение договора с медицинской организацией о проведение медицинских осмотров, психиатрических освидетельствований водителей
	ежегодно
	Бальцер Д.С. (главный бухгалтер)
Зыкова С.Д. (специалист 1 категории)

	21.
	Составление поименных списков, разработанных контингентов работников, подлежащих периодическим и (или) предварительным медицинским осмотрам и направление работодателем в медицинскую организацию поименных списков работников на периодический медицинский осмотр
	согласно графика
	Зыкова С.Д. (специалист 1 категории)

	22.
	Наличие перечня профессий работников, подлежащих прохождению психиатрического освидетельствования
	постоянно
	Зыкова С.Д. (специалист 1 категории)

	23.
	Проведение специальной оценки условий труда и реализация мероприятий, разработанных по результатам проведения специальной оценки условий труда
	согласно графика
	Иванцова Т.В.(глава поселка Балахта)

Сорокин В.В. (заместитель главы)

	24.
	Проведение технических мероприятий, направленных на снижение уровней профессиональных рисков
	постоянно
	Сорокин В.В. (заместитель главы)

	27.
	Обеспечение содержания зданий, помещений, территории в соответствии с требованиями охраны труда (недопущение скользких участков, выбоин на лестничных клетках, рваных участков линолеума в помещениях, некачественного покрытия полов плиткой, разрушения осветительных приборов, мебели и др.)
	постоянно
	Сорокин В.В. (заместитель главы)

	28.
	Реализация мероприятий, направленных на развитие физической культуры и спорта в трудовых коллективах и организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе мероприятий по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

(ГТО)
	постоянно
	Сорокин В.В. (заместитель главы)

	29.
	Заключение коллективного договора с обязательным включением раздела «Условия и охрана труда» и соглашения по охране труда
	1 раз в три года
	Иванцова Т.В.(глава поселка Балахта)

Левашова О.М. (ведущий специалист)